

• <u>Altri Beni – Mobili e Macchine per Ufficio</u>		
Saldo Iniziale al 01.01.2009	Euro	813.279
Acquisizione/incrementi dell'esercizio	Euro	214.802
Decrementi/Ammortamenti	Euro	-198.641
Saldo Finale al 31.12.2009	Euro	829.440
• <u>Altri Beni – Autoveicoli</u>		
Saldo Iniziale al 01.01.2009	Euro	0
Acquisizione dell'esercizio	Euro	0
Decrementi/Ammortamenti	Euro	0
Saldo Finale al 31.12.2009	Euro	0

L'importo relativo al costo storico degli Autoveicoli è pari ad Euro 27.939, che risulta completamente ammortizzato al termine dell'esercizio.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte per il loro effettivo valore al termine dell'esercizio.

In particolare, si riferiscono a:

- Partecipazioni

Si tratta del valore di sottoscrizione della partecipazione sociale nel capitale delle seguenti società:

1) ANMIL SERVIZI S.r.l.

con sede in Roma, Via Adolfo Ravà n.124

Codice Fiscale e Partita Iva 07351301002

Capitale Sociale Euro 10.000

per una Quota di Partecipazione al 31.12.2009 del valore di Euro 10.000, pari al 100% del Capitale Sociale.

La suddetta Società si occupa della gestione del patrimonio immobiliare dell'ANMIL – Onlus, e la partecipazione è destinata alla massimizzazione dello sfruttamento economico di detto patrimonio.

2) SAF ELABORAZIONE DATI S.r.l.

con sede in Roma, Viale dell'Astronomia n.18

Codice Fiscale e Partita Iva: 09815701009

Capitale Sociale Euro 25.000

per una Quota di Partecipazione al 31.12.2009 del valore di Euro 12.250, pari al 49% del Capitale Sociale.

La suddetta Società si occupa di sviluppare ed assistere lo svolgimento del servizio di assistenza fiscale cui è convenzionata l'Associazione, con lo scopo di offrire ai propri associati nuovi servizi in forma gratuita.

- Patrimonio di altri Enti

Si tratta del valore della devoluzione del patrimonio iniziale della Fondazione "Anmil – Sosteniamoli subito – Onlus", avente sede in Roma, Via Adolfo Ravà n.124, per un valore di Euro 105.000.

- Depositi Cauzionali Verso Terzi

Al termine dell'esercizio il valore dei depositi cauzionali versati a terzi è pari ad € 33.165 senza variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Attivo Circolante

Crediti

I Crediti si riferiscono a somme maturate e non ancora incassate al termine dell'esercizio; le principali voci sono relative a:

- Contributi da Enti Pubblici per Euro 912.533

che in particolare riguardano contributi di Enti pubblici non ancora erogati al 31.12.2009; si precisa che nel corso dell'esercizio risultano numerosi i progetti attivati dall'Associazione a fronte dei quali vi sono finanziamenti e sostegni da parte degli Enti pubblici; tali valori si riferiscono all'iscrizione per competenza delle somme già maturate e non ancora incassate.

- Crediti Vs. Anmil Servizi S.r.l. per Euro 529.789
che si riferiscono alla quota delle royalties di competenza degli esercizi 2008 e 2009 pari ad € 300.000 non ancora incassate al termine dell'esercizio, oltre ad anticipazioni eseguite nel corso dell'anno.
- Altri Crediti Euro 876.794
Si riferiscono ai crediti prudenzialmente iscritti per € 493.000 relativamente alle quote del 5 per mille per gli anni 2008 e 2009, non ancora accertate dall'Agenzia delle Entrate; la differenza è relativa alle anticipazioni eseguite per la partecipazione in "Lavoro & Sicurezza" per € 264.046 ed altri entrate non ancora verificate per € 119.748.
- Crediti diversi – Residui attivi Euro 0
Sono state completate le corpose attività di verifica e riqualificazione conseguenti alle modifiche dei criteri espositivi del bilancio associativo; pertanto, si è potuto procedere alla corretta allocazione ed alla eliminazione delle partite non più iscrivibili.
Il saldo al termine dell'esercizio è pari a zero; le differenze conseguenti alle attività di riqualificazione sono state considerate quale rettifica del patrimonio netto associativo relativo agli esercizi precedenti.

Altri Titoli

Titoli presso sedi periferiche € 50.042

Disponibilità Liquide

- Depositi Bancari e Postali

Si tratta dei saldi attivi giacenti al termine dell'esercizio presso gli Istituti Bancari e gli Uffici Postali detenuti dall'Associazione su tutto il territorio nazionale.

In particolare:

C/C Bancari e Postali Euro 2.044.046

Al termine dell'esercizio si è, pertanto, verificato un incremento pari ad Euro 303.595 rispetto alle giacenze liquide dell'esercizio precedente.

- Denaro e valori in Cassa

Si riferiscono alle liquidità esistenti nelle casse associative al 31.12.2009, presso le Sedi periferiche.

Consistenza al 31.12.2009 Sedi Regionali	Euro	805
Consistenza al 31.12.2009 Sedi Provinciali	Euro	11.836

Complessivamente, quindi, le disponibilità liquide al termine dell'esercizio sono pari a € 2.056.687, con una variazione positiva rispetto all'esercizio precedente pari ad Euro 304.180.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto Associativo al termine dell'esercizio 2009 risulta complessivamente pari ad Euro 17.287.346, con una variazione positiva rispetto all'esercizio precedente di Euro 6.258.676. La gestione economica, comunque, ha permesso di conseguire un avanzo di Euro 388.926.

Il Patrimonio Netto è costituito come segue:

Patrimonio libero

- Risultato Gestionale esercizio in corso

La gestione associativa per l'esercizio chiuso al 31.12.2009 ha fatto registrare un Avanzo pari ad Euro 388.926, distribuito come segue:

Avanzo di Gestione Sede Centrale	Euro	86.185
Avanzo di Gestione Sedi Provinciali	Euro	318.845
Disavanzo di Gestione Sedi Regionali	Euro	-16.104

- Risultato Gestionale esercizi precedenti

L'Associazione, sin dalla propria nascita, ha consolidato Avanzi di gestione fino al 31.12.2008 pari ad Euro 10.694.126. Nel corso dell'esercizio, come detto, sono state apportate le rettifiche conseguenti alle attività di riqualifica dei residui attivi; pertanto, al 31.12.2009 il Risultato Gestionale degli esercizi precedenti risulta pari ad € 6.742.430.

Patrimonio vincolato

- Fondi Vincolati destinati da terzi

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2009 sono state rilevate le seguenti variazioni:

Consistenza al 01.01.2009	Euro	143.962
Incrementi dell'esercizio	Euro	0
Decrementi dell'esercizio	Euro	-38.962
Consistenza al 31.12.2009	Euro	105.000

I decrementi si riferiscono all'utilizzo delle somme residue destinate alle spese afferenti l'Eredità "Lepore" precedentemente deliberate dagli organi nazionali.

Fondi per rischi ed oneri

Il debito accantonato tra i fondi per oneri, e residuo per un importo pari ad € 146.687, si riferisce alle somme non ancora erogate in favore del personale dipendente, ma deliberate e stanziare in corso dell'esercizio 2008 dall'organo amministrativo a fronte di premi.

Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato

Il debito maturato al 31.12.2009, relativo alle liquidazioni dei lavoratori subordinati in forza al termine dell'esercizio, è pari ad Euro 2.502.948. In particolare, le movimentazioni dell'esercizio sono state le seguenti:

Consistenza al 01.01.2009	Euro	2.445.113
Variazioni nette d'esercizio	Euro	57.835
Consistenza al 31.12.2009	Euro	2.502.948

Debiti Verso Banche

- Mutui e Altri Finanziamenti Bancari

Si riferiscono all'ammontare delle residue quote di mutuo, contratti con gli Istituti di Credito a lungo termine, ancora da restituire al 31.12.2009. L'importo iscritto in Bilancio per Euro 2.457.267, corrisponde alla residua quota capitale di detto mutuo, verificata al 31.12.2009.

Altri debiti Vs. Banche

- Il saldo al 31.12.2009 è pari ad Euro 0.

Debiti Verso Fornitori

In particolare si riferiscono alle seguenti categorie:

- Debiti verso fornitori di servizi
Si tratta di debiti non ancora estinti alla data del 31.12.2009, in favore dei fornitori di servizi per Euro 568.691, con una variazione di Euro 241.784 rispetto all'esercizio precedente. In particolare, la parte prevalente del debito pari ad € 403.787, è stata iscritta per competenza e si riferisce alle attività relative al progetto "Silos" co-finanziato dall'Inail.
- Debiti verso fornitori di beni
Si tratta di debiti non ancora estinti alla data del 31.12.2009, in favore dei fornitori di beni per Euro 3.222, con una variazione di Euro -10.597 rispetto all'esercizio precedente.
- Debiti verso fornitori di beni da ammortizzare
Si tratta di debiti non ancora estinti alla data del 31.12.2009, in favore dei fornitori di beni da ammortizzare per Euro 46.833, con una variazione di Euro 15.230 rispetto all'esercizio precedente.

Debiti Tributari

- Ritenute di Lavoro Autonomo per Euro 4.200
Si riferiscono agli importi trattenuti, a titolo di Irpef, sui compensi erogati nel mese di dicembre a professionisti e collaboratori che ai sensi di legge sono stati versati nel corso del mese di gennaio del nuovo anno, ma che risultavano a debito verso l'Erario alla data del 31.12.2009.
- Ritenute di Lavoro Dipendente per Euro 133.078
Si riferiscono agli importi trattenuti, a titolo di Irpef, sulle retribuzioni dei lavoratori dipendenti erogate nel mese di dicembre, che ai sensi di legge sono stati versati nel corso del mese di gennaio del nuovo anno, ma che risultavano a debito verso l'Erario alla data del 31.12.2009.

Debiti Vs. Istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- Contributi INPS Lavoratori dipendenti per Euro 277.054
Si riferiscono agli importi dovuti e trattenuti, a titolo di contributi previdenziali obbligatori relativi alle retribuzioni erogate nel mese di dicembre, che ai sensi di legge sono stati versati nel corso del mese di gennaio del nuovo anno, ma che risultavano a debito verso gli Enti previdenziali alla data del 31.12.2009.

- Altri debiti previdenziali per Euro 22.726
Si riferiscono ad altri versamenti previdenziali ed assicurativi dovuti sulle retribuzioni dei lavoratori dipendenti erogate nel mese di dicembre. Detti importi sono stati versati nel corso del mese di gennaio del nuovo anno.

Altri Debiti

- Debiti diversi per Euro 80.711
Tra tali debiti sono riepilogate le somme ancora da versare al termine dell'esercizio e relative a imposte e tasse, missioni, rimborsi ed altre spese non altrove classificabili, che in base al principio di competenza, sono state computate tra gli Oneri del Conto Economico.
- Debiti diversi-Residui Passivi Euro 0
Anche per tale voce di debito si ricorda che, sono state completate le corpose attività di verifica e riqualificazione conseguenti alle modifiche dei criteri espositivi del bilancio associativo; pertanto, si è potuto procedere alla corretta allocazione ed alla eliminazione delle partite non più iscrivibili. Il saldo al termine dell'esercizio è pari a zero; le differenze conseguenti alle attività di riqualificazione sono state considerate quale rettifica del patrimonio netto associativo relativo agli esercizi precedenti.
- Risconti Passivi Euro 209.984
Tale voce riguarda i proventi incassati dalle sedi periferiche a fronte di contributi da enti pubblici che, non avendo trovato correlativa voce di spesa nel conto economico dell'esercizio cui si riferisce il presente documento, sono stati opportunamente sospesi.

CONTO ECONOMICO**ONERI**

Gli Oneri di gestione sono suddivisi in “Fasi di Attività Associative”, in modo tale da evidenziare le varie aree in cui si opera ed i relativi risultati di gestione.

Di seguito vengono riepilogati gli oneri sostenuti nelle varie categorie di spesa, comparati per totali con il rispettivo stanziamento da Preventivo.

Riepilogo Generale Oneri

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche – Funzionamento Sedi	7.439.762	7.932.579	492.817
Oneri da attività tipiche – Giornata del Mutilato	406.734	492.380	85.646
Oneri da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	772.500	758.515	- 13.985
Oneri promozionali e di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	1.315.225	1.695.513	380.288
Oneri da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	687.628	687.628
Oneri Finanziari e Patrimoniali – Gestione immobiliare e finanziaria	463.913	573.121	109.208
Oneri Straordinari – Gestione Straordinaria	0	206.338	206.338
Oneri di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	873.278	1.200.858	327.580
Altri Oneri – altri oneri non altrove classificabili	101.000	1.244	- 99.756
TOTALI GENERALI	11.372.412	13.548.176	2.175.764

PROVENTI

I Proventi di gestione, nel prospetto di Bilancio, sono suddivisi in “Fasi di Attività Associative”, in modo tale da evidenziare le varie aree in cui si opera ed i relativi risultati di gestione.

Di seguito vengono riepilogati i proventi sostenuti nelle varie categorie di entrata, comparati per totali con il rispettivo stanziamento da Preventivo.

Riepilogo Generale Proventi

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	10.752.380	11.081.023	328.643
Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	80.888	181.530	100.642
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	7.511	7.511
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	297.544	542.347	244.803
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	978.307	978.307
Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	235.000	216.200	- 18.800
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	896.829	896.829
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	6.600	31.504	24.904
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	1.851	1.851
TOTALI GENERALI	11.372.412	13.937.102	2.564.690

Pertanto, si riepilogano di seguito i risultati della gestione per l'esercizio 2008, distintamente per le singole fasi di attività:

Riepilogo Generale – Avanzo di Gestione

Fase di Attività	Proventi al 31.12.2009	Oneri al 31.12.2009	Avanzo/Disavanzo di Gestione
Attività tipiche – Funzionamento Sedi	11.081.023	7.932.579	3.148.444
Attività tipiche – Giornata del Mutilato	181.530	492.380	- 310.850
Attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	7.511	758.515	- 751.004
Attività promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	542.347	1.695.513	- 1.153.166
Attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	978.307	687.628	290.679
Attività di Gestione immobiliare e finanziaria	216.200	573.121	- 356.921
Gestione Straordinaria	896.829	206.338	690.491
Attività di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	31.504	1.200.858	- 1.169.354
Altre – altri attività non altrove classificabili	1.851	1.244	607
TOTALI GENERALI	13.937.102	13.548.176	388.926

Dalla Tabella precedente si evince che la gestione dell'esercizio 2009 ha complessivamente fatto registrare un Avanzo di Gestione pari ad Euro 847.953.

Di seguito, si riportano i riepiloghi degli Oneri e dei Proventi relativi rispettivamente a

- Sede Centrale
- Sedi Regionali
- Sedi Provinciali

SEDE CENTRALE – ONERI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche – Funzionamento Sedi	1.985.300	2.286.272	300.972
Oneri da attività tipiche – Giornata del Mutilato	5.000	2.636	- 2.364
Oneri da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	277.500	268.903	- 8.597
Oneri promozionali e di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	202.00	322.223	120.223
Oneri da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	658.037	658.037
Oneri Finanziari e Patrimoniali – Gestione immobiliare e finanziaria	385.000	504.335	119.335
Oneri Straordinari – Gestione Straordinaria	0	114.564	114.564
Oneri di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	457.000	715.138	258.138
Altri Oneri – altri oneri non altrove classificabili	101.000	0	- 101.000
TOTALI GENERALI	3.412.800	4.872.108	1.459.308

SEDE CENTRALE – PROVENTI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	581.000	546.490	- 34.510
Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	0	1.800	1.800
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	7.511	7.511
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	240.000	299.000	59.000
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	869.295	869.295
Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	235.000	211.404	- 23.596
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	896.329	896.329
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	2.358.800	2.359.004	204
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	120	120
TOTALI GENERALI	3.414.800	5.190.953	1.776.153

SEDI REGIONALI – ONERI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche – Funzionamento Sedi	19.570	17.177	- 2.393
Oneri da attività tipiche – Giornata del Mutilato	2.100	0	2100
Oneri da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Oneri promozionali e di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	29.497	72.257	42.760
Oneri da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	6.090	6.090
Oneri Finanziari e Patrimoniali – Gestione immobiliare e finanziaria	4.510	3.570	- 940
Oneri Straordinari – Gestione Straordinaria	0	1.521	1.521
Oneri di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	77.549	88.152	10.603
Altri Oneri – altri oneri non altrove classificabili	0	0	0
TOTALI GENERALI	133.226	188.766	55.540

SEDI REGIONALI – PROVENTI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	45.008	96.576	51.568
Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	4.000	0	- 4.000
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	0	56.000	56.000
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	18.950	18.950
Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	0	637	637
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	500	500
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	0	0	0
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	0	0
TOTALI GENERALI	49.008	172.663	123.655

SEDI PROVINCIALI – ONERI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Oneri da attività tipiche – Funzionamento Sedi	5.434.892	5.629.130	194.238
Oneri da attività tipiche – Giornata del Mutilato	399.634	489.744	90.110
Oneri da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	495.000	489.613	- 5.387
Oneri promozionali e di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	1.083.728	1.301.034	217.306
Oneri da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	23.501	23.501
Oneri Finanziari e Patrimoniali – Gestione immobiliare e finanziaria	74.403	65.215	- 9.188
Oneri Straordinari – Gestione Straordinaria	0	90.253	90.253
Oneri di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	338.729	2.756.368	2.417.639
Altri Oneri – altri oneri non altrove classificabili	0	1.244	1.244
TOTALI GENERALI	7.826.386	10.846.102	3.019.716

SEDI PROVINCIALI – PROVENTI

FASE DI ATTIVITA'	STANZIAMENTO PREVENTIVO	CONSUNTIVO AL 31.12.2009	DIFFERENZA
Proventi da attività tipiche – Funzionamento Sedi	10.126.372	10.437.957	311.585
Proventi da attività tipiche – Giornata del Mutilato	76.888	179.730	102.842
Proventi da attività tipiche – Agenzia per il Lavoro	0	0	0
Proventi promozionali, di raccolta fondi – feste, manifestazioni...	57.544	187.346	129.802
Proventi da attività accessorie – Gestione Progetti Finanziati	0	90.063	90.063
Proventi Finanziari e Patrimoniali Gestione immobiliare e finanziaria	0	4.159	4.159
Proventi Straordinari – Gestione Straordinaria	0	0	0
Proventi di Supporto Generale – Gestione Organi, studi e promoz.	6.600	31.300	24.700
Altri Proventi – altri proventi non altrove classificabili	0	1.731	1.731
TOTALI GENERALI	10.267.404	10.932.286	664.882

Si precisa che tra gli oneri delle Sedi provinciali e tra i proventi della Sede Centrale sono inclusi gli oneri ed i proventi figurativi derivanti dalle devoluzioni in solidarietà a favore della Sede Centrale per € 2.358.800, che sono stati opportunamente neutralizzati nell'ambito del consuntivo generale. Nelle Tabelle di seguito riportate, si indicano alcune delle principali fonti di spesa, distinte per categoria di Sedi territoriali:

- Costi del Personale – Complessivo

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	1.307.234	1.164.878	142.356
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	4.972.400	4.775.430	196.970
Totale Generale	6.279.634	5.940.308	339.326

Dalla Tabella sopra riportata si evince che il Costo del personale ha fatto registrare un incremento complessivo rispetto all'esercizio precedente pari ad Euro 339.326.

Di seguito si riportano alcune Tabelle esplicative riguardanti le singole componenti del Costo del Personale complessivo, suddividendo tali componenti in considerazione della rispettiva distribuzione territoriale.

Vengono, inoltre, evidenziate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio rispetto ai dati consuntivi relativi all'esercizio precedente.

Di cui:

- Costi del Personale – Retribuzioni Fisse

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	930.495	744.143	186.352
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	3.688.386	3.567.417	120.969
Totale Generale	4.618.881	4.311.560	307.321

- Costi del Personale – Contributi Previdenziali ed assicurativi

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	253.672	229.734	23.938
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	940.754	942.087	- 1.333
Totale Generale	1.194.426	1.171.821	22.605

- Costi del Personale – Missioni, Trasferimenti e viaggi

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	30.599	24.096	6.503
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	67.339	40.969	26.370
Totale Generale	97.938	65.065	32.873

- Costi del Personale – Acc.to Indennità di Liquidazione

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	69.780	51.125	18.655
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	275.920	224.959	50.961
Totale Generale	345.700	276.084	69.616

In merito si precisa che, come per l'esercizio precedente, la rivalutazione del Tfr maturato fino all'esercizio 2006, è stata imputata esclusivamente al conto economico della Sede Centrale.

- Costi del Personale – Corsi di aggiornamento

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	22.687	29.398	- 6.711
Sedi Regionali	0	0	0
Sedi Provinciali	0	0	0
Totale Generale	22.687	29.398	- 6.711

I costi dei corsi di aggiornamento sono stati sostenuti ed iscritti esclusivamente dalla Sede Centrale.

- Altre Spese di Funzionamento

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	1.209.373	837.821	371.552
Sedi Regionali	17.177	18.534	- 1.357
Sedi Provinciali	1.146.343	1.064.858	81.485
Totale Generale	2.372.893	1.921.213	451.680

Le spese di funzionamento, al netto degli oneri del personale già distintamente evidenziati, hanno fatto registrare un incremento del 23.5 % rispetto all'esercizio precedente.

- Missioni Organi Sociali

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	693.652	701.016	- 7.364
Sedi Regionali	76.929	79.589	- 2.660
Sedi Provinciali	358.559	341.856	16.703
Totale Generale	1.129.140	1.122.461	6.679

Le spese per missioni organi sociali risultano incrementate del 3% ca. rispetto al dato consuntivo dell'esercizio precedente.

- Iniziative Promozionali

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	283.409	232.856	50.553
Sedi Regionali	60.510	31.506	29.004
Sedi Provinciali	461.858	591.961	- 130.103
Totale Generale	805.777	856.323	- 50.546

- Periodico Associativo

Descrizione	Costo 2009	Costo 2008	Differenza
Sede Centrale	0	0	0
Sedi Regionali	0	1.973	- 1.973
Sedi Provinciali	564.937	710.661	- 145.724
Totale Generale	564.937	712.634	- 147.697

I costi relativi alla realizzazione del periodico associativo non hanno fatto rilevare sostanziali variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Nella Tabella di seguito riportata, si indicano i dati consuntivi delle principali classi di proventi, distinte per categoria di Sedi territoriali: